
 
 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “F. RE CAPRIATA” 
Via Campobello, 135 – Licata (AG) 92027 - C.M. AGIS013006 Tel. 

0922 891227 – Fax 0922- 893366 - Codice Fiscale: 81000810846 

www.recapriata.edu.it - e-mail agis013006@istruzione.it - agis013006@pec.istruzione.it 

- UFP6X0 
 

 

 
 

All’Albo Online 

 
Amministrazione Trasparente 

 
Al sito web della scuola  

 

 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-

42 

 CODICE CUP: C64D23000960006 

 

Oggetto: Procedura di selezione esperto PROGETTISTA – riservato al personale interno/esterno - 

nell’ambito del Progetto PON “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo”– Avviso AOODGEFID\Prot. n. 78988 del 29/05/2023 “Realizzazione laboratori “green”, 

sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico 

e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 27 marzo 2023, n.55. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 78988 del 29/05/2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e 

innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 27 marzo 2023, n.55; 

VISTO i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

http://www.recapriata.edu.it/
mailto:agis013006@istruzione.it
mailto:agis013006@pec.istruzione.it
mailto:agis013006@pec.istruzione.it




investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Piano Candidatura n. 1090184 inoltrato in data 09/06/2023; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020; 

VISTA la formale autorizzazione del progetto, pervenuta a questa Istituzione Scolastica con lettera 

Ministero dell’Istruzione prot. N. AOODGEFID – 86462 del 16/06/2023, codice identificativo 

progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-42 “Realizzazione laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n° 61 del 17/06/2023 Approvazione e adesione al Progetto PON 

“Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

VISTO Il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 5794 del 20/06/2023 di assunzione in bilancio Progetto 

PON “Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

VISTA la determina prot. n. 5900 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) alla D. S. 

prof.ssa Cinzia Montana; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 21/12/2021 con il quale è stato approvato il P.T.O.F. 

2022/2025; 

RILEVATA la necessità da impiegare tra il personale interno o tra il personale di altra istituzione scolastica 

o tra personale esterno n. 1 figura per lo svolgimento dell’attività di Progettista nell’ambito del 

progetto “Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

relativo all’Avviso pubblico M.I. Prot. n. 78988 del 29/05/2023; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa tra il personale interno o tra il personale di altra 

istituzione scolastica o tra personale esterno, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 

seguenti figure professionali:  

n. 1 PROGETTISTA 

 

Per la realizzazione del progetto denominato: 

 

Sottoazione Codice 

identificativo 

Progetto 

Codice 

CUP: 

Titolo 

Progetto 

Importo 

Autorizzato 

 

10.8.1.B3 

10.8.1.B3-FESRPON-

SI-2023-42 

 

 

C64D23000960006 

 

Realizzazione 

laboratori 

green, 

sostenibili e 

innovativi 

per le scuole 

del secondo 

ciclo” 

 

 

€ 250.000 

 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 

competenze certificate degli aventi presentato istanza 

 

Art. 2 Requisiti per la partecipazione, criteri per la selezione e compiti  



Possono partecipare alla selezione Esperti INTERNI O ESTERNI all’Istituto in possesso di uno dei seguenti 

requisiti: 

a.  Laurea MAGISTRALE/SPECIALISTICA/VECCHIO ORDINAMENTO a indirizzo professionale/tecnico 

- scientifico inerente alla tipologia del progetto (Ingegneria, architettura o equipollenti) 

b. Diploma di maturità a indirizzo professionale specifico indirizzo alberghiero  

  

Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi 

relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. In caso di parità di punteggio l’incarico sarà 

assegnato al Candidato più giovane.  

Sarà rispettato il seguente ordine di precedenza: 

- Personale interno all’istituzione scolastica; 

- Personale dipendente di Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165; 

- Soggetti privati esterni alla Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165. 

 

Art. 3 Compiti del progettista 

1) Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attività; 

2) Collaborare con il DS e il DSGA per redigere una proposta di progetto contenente sia i beni da acquistare 

e la loro installazione nei locali dedicati, che gli eventuali adeguamenti strutturali da eseguire nei suddetti 

locali; 

3) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 

4) Redigere il capitolato tecnico per il Bando di Gara relativo ai beni da acquistare e agli adeguamenti da 

effettuare; 

5) Preparazione della tipologia di affidamento 

6) Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo 

7) Assistenza alle fasi della procedura 

8) Ricezione delle forniture ordinate 

9) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

10) Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione  

11) Supervisione alla verifica di conformità  

12) Redazione di una eventuale relazione esecutiva, se richiesta 

 

Art. 4 - Candidatura 

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire istanza, (Allegato 1) debitamente 

firmata, entro e non oltre le ore 12,00 del 05/07/2023, corredata dall’allegato 2 – griglia valutazione titoli e 

dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di 

identità in corso di validità all’indirizzo mail: agis013006@istruzione.it o via Pec: 

agis013006@pec.istruzione.it  , indicando nell’oggetto “Selezione progettista laboratori green sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

Inoltre, dovranno sottoscrivere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/03 e 

del regolamento UE/679/2016 (GDPR) e la dichiarazione che il candidato non è collegato a ditte o società 

interessate alla partecipazione alle gare di acquisto. 

L’istanza ed il curriculum vitae devono essere recapitati con file separati. 

 

Art. 5 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

mailto:agis013006@istruzione.it
mailto:agis013006@pec.istruzione.it


2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

Le candidature incomplete e/o non sottoscritte dall’interessato non saranno prese in considerazione ai fini 

dell’assegnazione dell’incarico. 

 

Art. 7- Valutazione delle candidature e attribuzione dell’incarico 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle esigenze 

progettuali. 

Al termine della selezione il DS o la Commissione ratificherà i nominativi con la graduatoria di merito 

mediante affissione all’Albo online sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione all’albo della scuola. A parità di 

punteggio verrà selezionato il candidato più giovane. In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare 

immediatamente alla scuola per iscritto, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria. 

L’attribuzione avverrà tramite contratto ad personam secondo la normativa vigente.  

Gli aspiranti dipendenti di altre amministrazioni o da Istituzioni scolastiche, dovranno essere autorizzati dal 

proprio Dirigente e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione (Art. n. 53 D.Lgs 

165/01). 

Art. 8 – Compenso  

Gli incarichi verranno attribuiti sotto forma di contratto di prestazione d’opera e il pagamento dei corrispettivi 

sarà rapportato alle ore effettivamente prestate mediante opportuna documentazione entro il limite massimo 

previsto dal piano finanziario ovvero € 2.600,00 (DUEMILASEICENTO) onnicomprensivo di ogni onere 

fiscale e previdenziale. 

I costi dovranno essere rapportati a costi unitari secondo i massimali indicati dalla Circolare del Ministero del 

Lavoro n.2/2009 ed il pagamento delle spettanze, commisurato all’attività effettivamente svolta, avverrà 

basandosi sul registro orario (timesheet) compilato dall’esperto. 

La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività, entro 60 gg. dalla data di erogazione dei 

relativi fondi da parte del M.I.; e gli stessi saranno soggetti al regime fiscale e previdenziale previsto dalla 

normativa vigente; non daranno luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine 

rapporto. 

 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno trattati 

nel rispetto della legislazione sulla tutela del trattamento dati D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e Regolamento 

UE/679/2016 (GDPR). 

 

Art. 10 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico prof.ssa Cinzia Montana 

 

Il presente bando è pubblicato all’Albo online dell’Istituto e sul sito web della scuola all’indirizzo 

https://www.recapriata.edu.it  

Allegato 1 – Domanda di partecipazione incarico di Esperto; 

https://www.recapriata.edu.it/


Allegato 2 – Griglia valutazione titoli. 

Allegato 3 – Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Cinzia Montana 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e 

normativa connessa) 


		2023-06-21T16:56:10+0200
	CINZIA MONTANA




